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عظیم علیزاده1، علیرضا جزینی2

1. استادیار پژوهشکده امنیت داخلی، پژوهشگاه علوم و معارف دفاع مقدس سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی
a.alizadeh.phd@gmail.com    )نویسنده مسئول(

alirj1101@gmail.com 2. استاددانشگاه علوم انتظامی امین

تحلیل تاثیر، همگرایی و واگرایی کنشگران امنیتی تهران بزرگ

تاریخ دریافت: 1403/1/10           تاریخ پذیرش: 1403/4/25                 صفحه 92 تا 122

چکیده
امنیت تهران به عنوان پایتخت و تضمین کننده امنیت داخلی و امنیت ملی بسیار حائز اهمیت است و لازم است 
کنشگران موثر بر آن، از منظر تاثیر، همگرایی و واگرایی تحلیل گردند.  هدف  این تحقیق، کاربردی و ماهیت  آن، 
از نوع توصیفی، و موردی- زمینه ای و از منظر آینده پژوهی اکتشافی و  هنجاری و روش تحقیق آمیخته می باشد. 
جامعه آماري تحقیق، شامل کلیه اسناد و مدارک منتشرشده مرتبط با امنیت پایدار استان تهران و برای مصاحبه 
و پرسشــنامه از خبرگان و کارشناســان )وزارت کشور، استانداری و فرمانداری های استان تهران، فرماندهی کل 
انتظامی، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، قرارگاه ثارالله تهران، وزارت اطلاعات، دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، 
شورای امنیت کشور، فرماندهی انتظامی تهران بزرگ، غیره( دارای ویژگی های ذیل: تحصیلات کارشناسی ارشد 
و دکتری در حوزه های مرتبط با تحقیق و دارای حداقل 10 سال تجربه و مسئولیت می باشد .روش هاي گردآوري 
داده ها در  این تحقیق از روش کتابخانه ای برای بررسی منابع و متون مرتبط و از روش میدانی برای اطلاع از نظرات 
و آرای خبرگان موضوع استفاده می شود.برای تجزیه وتحلیل داده های گردآوری شده ، ابتدا از شاخص های آمار 
توصیفی در تهیه ی جدول های فراوانی، درصد فراوانی، میانگین و انحراف معیار استفاده شد. و برای تجزیه وتحلیل 
داده های گردآوری شده و برای تحلیل کنشگران مؤثر در امنیت استان تهران از نرم افزار Mactor استفاده گردید.
مهمترین کنشگران بین المللی، منطقه ای، ملی و استانی موثر بر امنیت استان تهران از منظر تاثیر، همگرایی 
و واگرایی مبتنی بر تقویت و سلب امنیت، شامل: اراذل واوباش، مجرمان حرفه ای، هیئت ها و مساجد، استانداری، 
شــهرداری ، دادگستری و دادستان تهران، سازمان اطلاعات استان، فرماندهی انتظامی تهران بزرگ و شرق و 
غرب تهران، قرارگاه ثارالله و  قرار حضرت رسول )ص(، تشکل های کارگری و صنفی، چهره های دینی و مذهبی، 
شــبکه های اجتماعی داخلی، ائمه جمعه و جماعات اســتان، رسانه  و شــبکه های  فارسی زبان خارجی، رژیم 
صهیونیستی، امریکا، اتحادیه اروپا،  چین، روسیه و  عربستان و غیره می باشند که تحلیل و در مقاله ارائه گردید.

واژگان كلیدي: کنشگران، امنیت، استان تهران، همگرایی و واگرایی 
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مقدمه و بیان مسئله:
امنیت تهران به عنوان پایتخت و تضمین کننده امنیت داخلی و امنیت ملی بســیار حائز اهمیت 
اســت و نیازمند بررســی، توصیف، تبیین علمی به منظور پیش  بینی و آمادگی مواجهه با رویکردی 

کنشگر هستیم.
امنیت از اساسي ترین نیازهاي بشري است. در فرهنگ سیاسي آن را »فقدان تهدید« مي دانند، 
گرچه عده اي، فقدان تهدید را آرزویي دســت نیافتني و امنیت را به حداقل رســاندن تهدید ها و یا 
مدیریت تهدید باهدف ضعیف کردن تهدید مي دانند. امنیت نخستین و مهم ترین شرط یک زندگي 
ســالم اجتماعي است. در دین اســلام نیز امنیت از اهمیت زیادي برخوردار است. حضرت ابراهیم 
)ع( هنگام بناي کعبه، نخستین چیزي را که از خدا براي آن سرزمین طلب کرد، نعمت امنیت بود: 
»رَبِّ اجْعَلْ هذا بلََداً آمِنا«) بقره، 126 ( از طرف دیگر دومین هدف پیامبران بعد از تبشیر و انذار، 
ایجاد امنیت و نظم عمومي از طریق رفع اختلاف بر مبناي کتاب الهي است: »كانَ النَّاسُ أُمَّةً واحِدَةً 
ــرینَ وَ مُنْذِرینَ وَ أَنْزَلَ مَعَهُمُ الْكِتابَ باِلْحَقِّ لیَِحْكُمَبَیْنَ النَّاسِ فیمَا اخْتَلَفُوا  فَبَعَثَ اللهَُّ النَّبِیِّینَ مُبَشِّ
فیه«) بقره/ 213 (این ویژگي چنان پر اهمیت است که موجب منّت پروردگار بر آدمیان بوده و او 
را شایســته سپاس و بندگي مي کند: »فَلْیَعْبُدُوا رَبَّ هذَا الْبَیْتِ الَّذي أَطْعَمَهُمْ مِنْ جُوعٍ وَ آمَنَهُمْ مِنْ 
خَوْفٍ«) قریش، 3 – 4(. دو اصل مهم را مي توان از بینش امنیتي اسلام نتیجه گرفت؛ نخست، ارزش 
امنیت و منزلت حافظان آن و دوم، لزوم شدت عمل در برابر آرامش ستیزان و برهم زنندگان امنیت

پژوهش حاضر، به دلیل پیچیدگی های امنیتی اســتان تهران و کشــور و سرعت بالای تحولات 
در عرصه های سیاســی، اقتصادی، اجتماعی و امنیتی کشــور مبتنی بر نااطمینانی های که متاثر 
از تصمیم کنشــگران جهانی، منطقه ای و ملی بر کشــور است با تحلیل تاثیر، همگرایی و واگرایی 

کنشگران، به صورت مدون و نظام مند، به رشته تحریر درآمده است. 
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پیشینه تحقیق:

جدول شماره 1- پیشینه تحقیق

ارتباط با پروژهنتیجه و توضیحاتسازمانمحققسالماهیتعنوانردیف

آینده نگاری 
راهبردی 
احساس 

امنیت شهری 
در کلان شهر 

تهران

1401مقاله

الهامی
برهانی,
پور 

طاهری

فصلنامه 
علمی 
امنیت 

ملی

چهــار عامل شــامل 1( ایمان، 
معنویــت، ارزشــها و باورهای 
مذهبــی 2( عدالــت ، برابــری 
و عــدم تبعیــض 3( رفاه مادی 
)برخورداری از درآمد و اشــتغال 
پایدار( و شــهری عاری از فقر ، 
بیکاری و گرانــی و نیز پایداری 
کالبــدی به عنــوان نیروهــای 
پیشران شناســایی شده اند. در 
نهایت 6 ســناریو با بیشــترین 
ســازگاری بر اســاس شــرایط 
بحرانــی  و  ایســتا  مطلــوب، 
برای احســاس امنیت شــهری 
کلان شهر تهران انتخاب شدند. 
تحلیل سناریوها ، آینده مطلوب 
برای احســاس امنیت شــهری 
کلان شــهر تهران در چشم انداز 
1404 را دشوار ارزیابی می کند.

بهره برداری در 
ادبیات و تجویز 

راهبردها
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ارتباط با پروژهنتیجه و توضیحاتسازمانمحققسالماهیتعنوانردیف

آینده پژوهی 
امنیت 

اجتماعی در 
نظام شهری 

ایران

1399مقاله
افسری و 
همکاران

فصلنامه 
آینده 
 پژوهی 
دفاعی

تبیین،  برای  شاخص شناســی 
سنجش و اولویت بندی،پرداختند 
و تحلیــل عاملــی و تحلیــل 
شبکه های اولویت بندی مؤلفه ها 
و شــاخص ها در نظام شــهری 
آینده به دســت آمــد. و روش 
اصلی بــرای ســنجش امنیت 
اجتماعی در نظام شــهری ایران 
شامل بُعد اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی، سیاسی، امنیت جانی 
و ناموســی، دینی و اســلامی، 
زیســت محیطــی و محیطی 
)کالبدی - فضایی( می شود که 
بر اســاس مؤلفه ها و شاخص ها 
باشد. کاربردی در سکونتگاههای 
شــهری احصاء شدند. در نهایت 
بر اساس تحلیل عاملی و تحلیل 
شبکه های اولویت بندی مؤلفه ها 
و شــاخص ها در نظام شــهری 

آینده به دست آمد.

با توجه به 
شاخص ها ، 

بهره برداری در 
ادبیات

کارگزاران 
امنیت در 

مکتب امنیتی 
جمهوری 

اسلامی ایران

1398مقاله
کلاه 
چیان

فصلنامه 
آفاق 
امنیت

هــدف ایــن مقالــه, جانمایی 
کارگزاران امنیــت در لایه های 
حاکمیتی و بیــان ماموریت ها و 
وظایف آنان اســت. و چهار لایه: 
حکومت, امنیت اجتماعی, مکتب 
امنیتــی نظام و امنیــت پایدار 
ترسیم و برمبنای آن کارگزاران 
امنیتی در لایه های چهارگانه فوق 

مشخص و تبیین شده اند.

بهره برداری در 
ادبیات
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ارتباط با پروژهنتیجه و توضیحاتسازمانمحققسالماهیتعنوانردیف

جغرافیای 
نظامی ایران 

)تحلیل 
جغرافیایی 
امنیت تهران(

صفوی1388رساله

دانشگاه 
تربیت 

مدرس - 
دانشکده

به تبیین عوامل مؤثر در امنیت 
شــهر تهران و توصیف وضعیت 
و شــرایط از ابعاد مختلف و ارائه 
راهکارها به منظور ارتقاء امنیت 

پایدار شهر تهران پرداخته اند

بهره برداری در 
ادبیات

سیاست های 
امنیت شهری 
و تأثیر آن ها 
بر اثربخشی 

جمعی

اسپرینگرلین20201مقاله

نتایج این تحقیــق حاکی از این 
است که ســاکنان اجرای قانون 
سخت را به نفع خود می دانند و در 
صورت امکان روابط اجتماعی بین 
ساکنان و نیروهای امنیتی ، تأثیر 
مثبت بر جمعی گذاشــته است. 
از این رو ، سیاســت های امنیت 
شهری با کاهش کارآیی جمعی، 
به ایجاد سرمایه های اجتماعی را 

منحرف کمک کرده است.

بهره برداری در 
ادبیات

جمع  بندی پیشینه تحقیق
بررسی منابع حاصل از پیشینه تحقیق مبین آن است که علیرغم مطالعاتی که در حوزه امنیت 
کلانشــهر تهران صورت گرفته اســت ولی هیچ یک از تحقیقات انجام شــده به توصیف و تبیین 
کنشگران بین المللی، منطقه ای، ملی و کلانشهر تهران نپرداخته است و این تحقیق اولین تحقیق 
در خصوص تحلیل کنشگران امنیتی استان تهران با بررسی تاثیر، همگرایی و واگرایی آنان است

مبانی نظری
شهر امن ازنظرقرآن

در قرآن شــهري كه برخوردار ازامنیت اســت به عنوان الگو و نمونه و سرزمین مطلوب و آرماني 
معرفی شده است:» وَضَرَبَ اللهَُّ مَثَلًا قَرْیَةً كَانَتْ آمِنَةً مُطْمَئِنَّةً یَأْتِیهَا رِزْقُهَا رَغَدًا مِنْ كُلِّ مَكَانٍ فَكَفَرَتْ 
ِ فَأَذَاقَهَا اللهَُّ لبَِاسَ الْجُوعِ وَالْخَوْفِ بِمَا كَانُوا یَصْنَعُونَ « )نحل/ 112( )و خداوند شهري را مثل  بأَِنْعُمِ اللهَّ
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زده است كه امن و آرام بود و رزقش به وفور از هر طرف به آن می رسید، اما كفران نعمت خدا كردند 
و خدا هم به سزاي آنچه انجام می دادند گرسنگي و هراس را به آن ها چشانید(. در این آیه جوع و 
خوف نتیجه اَعمال انسان ها و كفران نعمت های الهي است و با از بین رفتن امنیت به وجود می آید. 
یکی از مصادیق مهم واژه هایی مانند »نعمت«، »نعیم« و »برکات« در قرآن امنیت دانســته شــده 
است. براي نمونه، علامه طباطبایي در بحث از آیه 96 سوره اعراف » وَلَوْ أَنَّ أَهْلَ الْقُرَى آمَنُوا وَاتَّقَوْا 
بُوا فَأَخَذْناَهُمْ بِمَا كَانُوا یَكْسِــبُونَ « )و اگر مردم  ــمَاءِ وَالَْرْضِ وَلَكِنْ كَذَّ لَفَتَحْنَا عَلَیْهِمْ بَرَكَاتٍ مِنَ السَّ
شــهرها ایمان مي آوردند و تقواپیشــه می کردند، بركاتي از آسمان و زمین به رویشان می گشودیم 
ولي آن ها تكذیب كردند پس ما نیز ایشان را به سزاي آنچه می کردند گرفتار ساختیم( به این معنا 
اشــاره می کند و می نویســد:»بركات به معناي هر چیز كثیري از قبیل امنیت، آسایش، سلامتي، 
مال و اولاد اســت كه غالباً انســان به فقدان آن ها مورد آزمایش قرار می گیرد« )علامه طباطبایي، 

1374، ج 8: 252(.

امنیت شهری
مطالعه مفهوم »فضای شهر امن« نمی تواند محدود به خرد فضاها باقی بماند و در هر صورت 
عوامل مؤثر ســطوح بالاتر: ســطوح پایین تر را تحت شعاع قرار می دهند.لذا با کنترل امنیت در 
فضاهای کلان، می توان از ریزش جرم به فضاهای پایین تر شــد. برای ایجاد احســاس امنیت و 
حفــظ ایمنی فضاها در ســطوح مختلف روش ها و روندهــای گوناگونی از طریق صاحب نظران 
و کمیته های بین المللی ارائه گردیده اســت که هر یک به نوعی با تمهیداتی در پی رســیدن به 
»فضای شــهر امن« برآمده اند. بر پایه پژوهش های علوم اجتماعی و جامعه شناســی مشخص 
گردیده که رابطه مستقیمی بین امنیت و خوانایی وجود دارد، یعنی هر چه فضا خواناتر و طراحی 
مطرح شــده، محیط از امنیت بالاتری برخوردار اســت )لینچ، 1386: 145(. رویکردهای جدید 
طراحی محیطی نیز بر این نکته تأکید دارند که با توجه به ســاختار کالبدی فضاهای شــهری 
و تدوین و اعمال ضوابط ویژه در آن ها می توان به میزان گســترده ای از ارتکاب جرائم شــهری 
جلوگیــری کــرد. در اصل، تقویت انگیزه های اجتماعی جامعه و ارتقــا نظارت عمومی در کنار 
افزایش شــفافیت فضاهای عمومی و عناصر مســتقر در محیط های شهری و رفع نابسامانی های 
کالبدی و منظر بخشــی از ســازوکارهای ایجاد محیط امنی شهری می باشد. امنیت در ساختار 
شــهر وابســته به اتصال امنیت به شهر و در واقع قرار گرفتن شهر در یک سلسله مراتب معنایی 
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اســت که می بایســتی به بروز ویژگی های کالبدی و بصری در ساختار شهری بیانجامد. شایان 
ذکر اســت که بی نظمی ســاختار اجتماعی نیز می تواند از گســترش ناامنی به وجود آید که به 
خشــونت اجتماعی یا خرده فرهنگ های هنجار ستیز منتهی می شود. امنیت شهری نیز دارای 
ابعاد متمایزی اســت که از خوانش مفاهیم اجتماعی و فرهنگی، اقتصادی و سیاســی، مذهبی و 
دینی در ســاختار شهری حاصل می شــود)بمانیان و محمودی نژاد، 1388: 82(. بر این اساس 
فضاهای شــهری به عنوان بســتر زندگی و فعالیت شهروندان باید بتوانند با توجه به شباهت ها و 
تفاوت های میان افراد و گروه های ســنی و اجتماعی، جنســی، محیطی امن و سالم و جذاب را 
برای همه افراد فراهم کند و نیاز تمامی اقشار اجتماعی را پاسخ مناسب دهد. بر این مبنا التفات 
به مقوله امنیت شــهری از آنجا اهمیت مضاعف دارد که با نگاهی به رشــد شهرنشینی و افزایش 
جمعیت شهرنشین که اختلاط و درهم آمیزی بیشتر انسان ها را در ساختار شهر به همراه دارد، 
دریافت می شود که این مقوله ارتباط و پیوستگی نزدیکی با امنیت ملی و انسجام و همبستگی 
اقشار یک اجتماع در برابر تهدیدهای درونی و بیرونی در حال شکل گیری نسبت به آن سیستم 
دارد. این گســترش بیرویه می تواند این نکته را یادآور شــود که هر افزایش جمعیتی در ساختار 
شــهری، می تواند به کنشــها و واکنش های گوناگون در عرصه جمعی تبدیل شود که در نهایت 
امکان کاهش احســاس امنیت از دیدگاه شــهروندان در ابعاد اقتصادی، فرهنگی و حتی جانی 
و مذهبــی را نیــز در برمی گیرد)بمانیان و محمودی نژاد، 1388: 83(.از این رو عوامل مختلفی 
می توانند امنیت در شــهر را در معرض تهدید قرار دهند، به طور کلی دو تهدید اصلی نســبت 
به امنیت در شــهرها بروز می کنند که عبارت انداز: جرم و خشــونت شهری. بر این مبنا جرائم و 
خشــونت های شــهری در سراسر جهان در حال افزایش می باشد که باعث بالا رفتن واهمه، بیم 
گســترده و راندن ســرمایه در بسیاری از شهرها می باشد. بنابراین پایداری امنیت شهری دارای 
اهمیت اســت و امنیت شــهری پایدار، به معنای پایداری در حذف تهدیدهای امنیت شــهری 

می باشد ) 0( )رضویان و آقایی، 1393: 44(.

انواع تهدیدهای امنیت شهری:
حســینی ابعاد امنیت شــهری و انواع تهدیدها و علل آن را به شرح جدول شماره 2 ارائه نموده 

است:
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جدول شماره 2-  ابعاد امنیت شهری و انواع تهدیدهای ابعاد امنیت
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 همچنین داری پور و ملکی، شاخص های سنجش احساس امنیت را منظر شهری به شرح جدول 
شماره 3 ارائه نموده اند:

جدول شماره 3- شاخص های سنجش احساس امنیت بر اساس منظر شهری

مولفه های 
اصلی

زیرمعیارهامعیارها

حس مکان

توجه به موضوعاتی چون آرامش، ایمنی و زیباییاحترام به نیاز انسانی

عدم تمایل به 
جایگزینی

-

-میزان علاقه

انعطاف پذیری
توانایی و قدرت فضا در پذیرفتن عملکردها و انجام فعالیت های 

گوناگون

سازگاری بصری
متناسب بودن خصوصیات بصری منظر با عملکرد و معنی 

محیط

هویت 
مکان

-تأثیر بر مخاطبین

-حس اعتماد به نفس

تمایز
عناصر متمایز کننده منظر از نقاط دیگر، تعریف هدف مردم از 

استفاده مکان

وجود منظر مناسب با عملکرد و نوع فعالیت در محیطاثربخشی

آشنایی و تجربه شخصی فرد از محیط و منظرتداوم و پیوستگی

توجه به آداب و رسوم و باورهای جامعه در منظرفرهنگ

خاطره 
انگیزی

رضایت فرد از منظر و حس تعلق در محیطحس تعلق

-مانوس بودن

تجربه در محیط
خاطرات موجود از منظر محیط در ذهن افراد- تجربه محیط و 

اثر محیط
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مولفه های 
اصلی

زیرمعیارهامعیارها

خوانایی

قرائت سهل محیط و راهیابی آسان به نقاط مختلفجهت یابی

تصویر روشن از فضا در ذهن هر ناظرروشنی و وضوح

وجود عناصر راهنماوجود راهنما

وجود عناصر شاخص منظر و نشانه برای شناسایی محیطوجود نشانه

سهولت خوانش فضا در انطباق فرم و عملکردانطباق فرم و عملکرد

ادراک 
عمومی و 

لذات
بصری

زیباشناسی
چشم نوازی کالبد فضا یا ترکیب بندی، کیفیت رنگ و مصالح، 

پیوند بنا با محیط

وجود اغتشاش و عناصر چشم آزاراحساس آشفتگی

-جذابیت

تنوع فرم ها و عملکردها در حس مکانتنوع

ارتباط بصری با نقاط مختلفنفوذپذیری بصری

آلودگی
وجود آلودگی های تاثیرپذیر بر زندگی انسان، آلودگی صدا، 

محیطی و بصری

-سرزندگی

توجه به ایمنی و وجود فضاهای بی خطر و آزاررسانایمنی

فرم و 
ریخت 
شناسی

وجود نظم هندسی؛ اندازه مناسبشکل و اندازه

چیدمان مبلمان، ارتباط مبلمان شهری با نیازهای انسانروابط و چیدمان

رعایت و توجه به مقیاسهای انسانیابعاد و مقیاس

-بافت و تزئینات

وسعت فضاوسعت

روشنایی و نورپردازی مناسب بنا در شب، استفاده مناسب از نور روزنور

توجه به تناسب فضایی، تناسب منظر با اندازه فضاتناسب

استفاده از فضای سبز، درختان و عناصر طبیعی موجود در محیطاستفاده از عناصر طبیعی

وجود رنگ های آرامش بخش در فضارنگ

منبع: )داری پور و ملکی، 1394،ص 31(
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روش تحقیق
با عنایت به موضوع تحقیق، که بدنبال حل نیاز و مشــکلی شــناخته شــده، یعنی تحلیل تاثیر، 
همگرایی و واگرایی کنشــگران امنیتی تهران بزرگ، است پژوهش یک تحقیق کاربردی است. و با 
توجه به امکان بســط دانش الگو و اجرا در حوزه امنیت پایتخت، هدف توســعه ای نیز تعقیب شده 
اســت. رویکرد تحقیق، آمیخته 1اســت. با عنایت به ماهیت تحقیق، که از داده ها و روش های کمی 

و کیفی استفاده می نماید، پژوهش، رویکردی آمیخته اکتشافی دارد.
 جامعه اســنادی: شــامل کلیه اسناد و مدارک منتشرشــده مرتبط با کنشگران و امنیت استان 
تهران می باشد. و جامعه خبرگی: شامل 48 نفر از خبرگان و کارشناسان در بخش کیفی و92 نفردر 
بخش کمی از خبرگان وزارت کشــور، اســتانداری و فرمانداری های استان تهران، فرماندهی کل 
انتظامی، ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی، قرارگاه ثارالله تهران، وزارت اطلاعات، دبیرخانه شورای 
عالی امنیت ملی، شــورای امنیت کشور، فرماندهی انتظامی تهران بزرگ، غیره دارای ویژگی های 
ذیل: تحصیلات کارشناسی ارشد و دکتری در حوزه های مرتبط با امنیت داخلی، امنیت عمومی و 
امنیت اجتماعی، آینده پژوهی، راهبرد، دارای حداقل 10 سال تجربه و مسئولیت در حوزه امنیت 

استان تهران 
در گام کیفی، از نمونه گیری هدفمند2، بر اســاس انتخاب افراد مدنظر که واجد ویژگی نمایانی 
در موضوع تحقیق باشــند، اســتفاده شده است و پس از تحلیل های اولیه مصاحبه های انجام شده، 
مهمترین کنشــگران امنیتی اســتان تهران شناسایی شد و مصاحبه ها تا سطح اشباع نظری ادامه 
یافــت. در گام دوم )گام کمّــی(، نمونه ها به طور هدفمند از میان خبرگان انتخاب شــده اند. روش 
نمونه گیری، تمام شــمار و بصورت هدفمند تا سطح اشباع نظری است. حجم نمونه 100 نفر بوده 
اســت كه پس از جمع آوری پرسشــنامه نهایتا 92 نفر به پرسشــنامه پاسخ و مورد تجزیه و تحلیل 

قرار گرفت. 
در  این تحقیق، از روش کتابخانه ای برای بررســی منابع و متون مرتبط و از روش میدانی شــامل 
مصاحبه، گروه کانونی و پرسشــنامه برای اطلاع از نظرات و آرای خبرگان موضوع اســتفاده شده 
اســت. در روش  میدانی، از ابزار گروه کانونی، مصاحبه و پرسشنامه و در روش کتابخانه ای از فیش 

برداری و مرور نظام مند منابع، از میان منابع معتبر و دسته اول، استفاده شده است.

1.  Mixed Research
2. Purposive sampling. 
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سنجش روایی1)اعتبار( ابزار
از آنجا که پرسش نامه تحقیق حاضر از نوع محقق ساخته می باشد، در این تحقیق براي رسیدن 

به هدف روایي دو اقدام كلي به صورت زیر صورت گرفته است:
الف- در این پژوهش نظر به اســتناد مســتقیم به مطالعه متون ، مقالات و منابع علمی و سپس 
بهره گیری از دانش، اشرافیت و تجارب مستند نخبگان و مدیران عالی و صاحب نظران حوزه 
مدیریت بحران های امنیتی، شــاخص هاي هر كدام از مؤلفه های تحقیق اســتخراج و برای 
روایی سؤالات مصاحبه، از دیدگاه ها و نظرات متخصصان مختلف تا حد اشباع نظری استفاده 
گردیده و پس از تائید در گروه کانونی، سؤالات موردنظر مصاحبه استخراج گردید و از طرف 

دیگر سعی گردید، ارتباط مطلوب با مصاحبه شوندگان برقرار گردد.
ب- در ادامه برای بالا بردن روایی پرسش نامه از پیش آزمون استفاده شد، و در ادامه پرسشنامه 

نهایی تهیه و توزیع گردید. 

پایایی2 ابزار سنجش
پایایی آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی کل کنشگران به وسیله دو ضریب آلفای کرونباخ و ضریب 
دیلون- گلدشــت این )ضریب ترکیبی( مورد بررســی قرارگرفته است. مقدار قابل قبول برای  این 
دو ضریب حداقل 0/7 اســت. همان طور که در جداول ذیل مشخص است مقادیر آلفای کرونباخ و 
ضریب دیلون- گلدشت این برای تمامی بیشتر از 0,7 است و  این نشان از پایایی مناسب شاخص ها 

در خصوص سازه خود است.

جدول شماره 4- آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی کل کنشگران

Reliability Statistics

آلفای کرونباخ  پایایی ترکیبی تعداد کنشگران

752. 757. 62

 )تحصیل محقق(

1. Validity.
2. Reliability.
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توصیف ویژگی های نمونه موردبررسی 
مطالب این بخش اختصاص به مشخصات پاسخگویان مرتبط است، اطلاعات موجود به  تفصیل 
از طریق جداول و نمودارهاي مناســب توصیف  شــده است. در ســطور ذیل به بررسي مشخصات 

زمینه ای نمونه مورد بررسی پرداخته می شود.

  تعداد پاسخ دهندگان
پرسشــنامه نهایی که به صورت کاغذی پس از حضور محقق و همکاران خدمت خبرگان جامعه 
تحقیق و ارائه توضیحات و تشــریح چارچوب تحقیق، در اختیار 53 نفر از خبرگان قرار گرفته، در 

نهایت 53 پرسشنامه تکمیل و اخذ شد. 

جمعیت شناختي
نمونه مورد بررسی در بخش مصاحبه و پرسشنامه بر حسب سن

جدول شماره5- توزیع فراواني پاسخگویان برحسب سن

                                                                  شماره 1- نمودار توزیع فراواني پاسخگویان برحسب سن

با توجه به نتایج جدول بالا 90 درصد پاســخگویان بالای 56 ســال قرار داشــته اند و 8 درصد 
پاسخگویان بالای 46 سال داشته که نشان دهنده تجربه بالای خبرگان می باشد.
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جدول شماره6-توزیع فراواني پاسخگویان برحسب تحصیلات

                                                         شکل شماره 2- توزیع فراواني پاسخگویان برحسب تحصیلات

بــا توجــه به نتایج جدول بالا 48 درصد پاســخگویان دارای مدرک تحصیلــی دکترا و همتراز 
و44درصد دارای مدرک کارشناســی ارشد و دانشجویان دکتری می باشند که بیانگر اعتبار علمی 

خبرگان تحقیق می باشد.

نمودار شماره 3- نمونه مورد بررسی بر حسب محل سازمانی خبرگان
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با توجه به نتایج جدول بالا همه پاسخگویان از طیف های مرتبط با امنیت استان تهران می باشند 
که بیانگر این اســت نمونه آماری دارای تجربه خدمتی مناســبی در حوزه امنیت اســتان تهران را 
دارند. با توجه به ماهیت تحقیق، که رویکردی اکتشــافی دارد و به عناصر، مؤلفه و زیرمؤلفه های 
اســتخراج شــده از ادبیات تحقیق وابســته است، لذا بر اســاس نتایج، به توصیف و تحلیل نظرات 
خبرگان پرداخته می شود. طراحی پرسشنامه بخش اول تحقیق طی چند مرحله انجام شد. ابتدا با 
طرح یك پرسشنامه و توزیع محدود، اشکالات و نارسایی های پرسشنامه مورد بررسی قرار گرفت. 
ســپس با تنظیم پرسشنامه نهائی، نسبت به توزیع آن اقدام شد. در این پرسشنامه، از كارشناسان 
خواسته شد، با توجه به توضیحات داده شده، در خصوص گویه هایی كه برای پی بردن به کنشگران، 

اعلام نظر نمایند.

تحلیل های آماری
بر اســاس نتایج تحقیق، میانگین رتبه ای کنشــگران بین المللی، منطقه ای ملی و غیره از نظر 

خبرگان که در تدوین به شرح جدول شماره 7 است:
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  جدول شماره 7 - میانگین رتبه ای کنشگران بین المللی، منطقه ای ملی

میانگین رتبه ایکنش گر/ بازیگرماهیت کنشگر/بازیگر

دولتی / 
حاکمیتی

بین المللی

49,88آمریکا

31,46اتحادیه اروپا

41,46چین

35,46روسیه

13,08امریکای لاتین

10,04هندوستان

دولتی / 
حاکمیتی

منطقه ای

50,23رژیم صهیونیستی

33,50عربستان

36,42سوریه

34,81لبنان

19,58امارات

12,69کویت

19,81قطر

30,73ترکیه

34,31عراق

29,92عمان

20,00پاکستان

26,85افغانستان

26,88آذربایجان

17,42ارمنستان
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میانگین رتبه ایکنش گر/ بازیگرماهیت کنشگر/بازیگر

دولتی / 
حاکمیتی

ملی

49,54قوه مجریه

41,04مجلس شورای اسلامی

48,08قوه قضائیه

48,88شورای عالی امنیت ملی

52,92سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

33,35ارتش ج ا ا

55,50ف انتظامی ج ا ا

49,38وزارت اطلاعات

48,35وزارت کشور

25,04سازمانهای مردم نهاد

دولتی / 
حاکمیتی

برانداز

41,27منافقین و قابلیت های آنان

22,54سلطنت طلبان  و قابلیت های آنان

13,73سایر  )ری استارت ، .....(

دولتی / 
حاکمیتی

معاند

30,58جریان های  تندرو تکفیری سنی

19,92جریان های  تندروی شیعی منحرف

13,69چهره های سیاسی ، فرهنگی ،....خارج نشین

29,65رسانه  و شبکه های  فارسی زبان و.....خارجی

دولتی / 
حاکمیتی

ناهمراه

24,19شبکه های اجتماعی  داخلی

23,81چهره های سیاسی داخلی

20,85چهره های دینی و مذهبی داخلی

19,77چهره های فرهنگی داخلی

20,27چهره های ورزشی داخلی
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میانگین رتبه ایکنش گر/ بازیگرماهیت کنشگر/بازیگر

دولتی / 
حاکمیتی

ناهمراه

22,38تشکل های کارگری و صنفی

23,81برخی تشکل های دانشجویی

27,50جریان های سیاسی مطالبه گر....اصلاح طلبان

دولتی / 
حاکمیتی

همراه

38,08صدا و سیما

28,58ائمه جمعه و جماعات

28,08شبکه های اجتماعی داخلی

27,77چهره های سیاسی

25,73چهره های فرهنگی

29,85چهره های دینی و مذهبی داخلی

22,54چهره های ورزشی

19,65تشکل های کارگری و صنفی

کنشگران 
استانی

مقوم امنیت

46,81قرارگاه ثارالله – قرار حضرت رسول )ص(

فرماندهی انتظامی تهران بزرگ و شرق و غرب 
تهران

51,81

39,69سازمان اطلاعات استان

29,96دادگستری و دادستان تهران

35,08استانداری

15,88شهرداری 

41,12هیئت ها و مساجد

سلب امنیت
47,73مجرمان حرفه ای

44,08اراذل واوباش
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تبیین میزان تأثیر، همگرایی و واگرایی کنشگران:
بازیگران این سیســتم موردبررسی، دارای درجات مختلفی از آزادی هستند که این افراد را از 
طریق فعالیت های راهبردی، در رسیدن به اهدافی که تعیین می کنند و انجام موفق پروژه شان، 
قادر می ســازد. ازاین رو نتیجه می شــود که تحلیل حرکات بازیگران، مقابله با طرح و برنامه های 
آن ها، بررســی توازن قدرت بین آن ها به منظور مشخص شــدن مسائل راهبردی و پرسش های 
کلیــدی مربوط به آینده ضروری اســت. یادآوری می کنیم کــه توجه به آن بازیگرانی که به طور 
مستقیم یا غیرمستقیم متغیرهای کلیدی شناسایی شده در تحلیل ساختاری را کنترل می کنند، 
اهمیت دارد. تحلیل حرکات بازیگران که با نرم افزار مکتور انجام می شــود در شــش مرحله زیر 

صورت می گیرد:
é  توجه و یادداشــت کردن برنامه هــا محدودیت ها و ابزار عمل بازیگر ســاخت جدول راهبرد

بازیگران؛
é شناسایی مسائل و اهداف راهبردی مرتبط با این عملیات؛
é قرار دادن هر بازیگر در هر عملیات و یادداشت همگرایی و واگرایی ها؛
é  رتبه بنــدی اهداف در مورد هر بازیگر و ارزیابی تاکتیک های احتمالی برهمکنش همگرایی و

واگرایی های احتمالی ازلحاظ اولویت های هدف آن ها؛
é  ارزیابی روابط قدرت و تدوین پیشنهاد های راهبردی هر بازیگر با در نظر داشتن منابع موجود

و اولویت های هدف بازیگران؛
é  مطرح کردن پرســش های کلیــدی راجع به مثلًا تدوین فرضیه هــای مربوط به گرایش ها و

روندها رویدادها و ناپیوستگی ها که تحول توازن قدرت را بین بازیگران مشخص می کنند این 
پرســش ها و فرضیه های مربوط به پاسخ های آن ها، در محدوده ای است که با آن ها سناریوها 

ساخته شوند.
ارزش افــزوده حاصــل از روش مکتور در درجــه اول از مراحل ۳ )قرار دادن بازیگران در رابطه با 
اهداف آن ها( ۴ )تاکتیک های مربوط به مطابقت ها و تضادها(؛ و ۵ )پیشنهاد های راهبردی( ناشی 

می شود
برای تبیین میزان تأثیر، همگرایی و واگرایی کنشگران نسبت به یکدیگر، به کمک نرم افزار مکتور 

و اخذ نظرات خبرگان در جلسه گروه کانونی جداول تنظیم و نتایج به شرح زیر است: 

ی
زین

 ج
ضا

یر
 عل

ده،
زا

علی
م 

ظی
  ع

گ 
زر

ن ب
را

 ته
ی

یت
من

ن ا
را

شگ
 کن

ی
رای

واگ
 و 

ی
رای

مگ
، ه

یر
تاث

ل 
حلی

ت



5 
ره

ما
 ش

  
 14

03
ار 

 به
م 

دو
ل 

سا
  

ی 
خل

 دا
ت

نی
 ام

ی
ها

ش 
وه

 پژ
ت و

عا
طال

ه م
نام

صل
ف

116

جایگاه و وزن کنشگران در تقویت امنیت استان
به منظور تسهیل در بررسی میزان اثرگذاری هر بازیگر و روابط بین بازیگران، با کمک جمعی از 
خبرگان، بازیگران شناسایی شده موردبررسی قرارگرفته و از خبرگان خواسته شد، به این بازیگران 
امتیازی بین 0 تا 3 را اختصاص دهند. با کمک پرسشــنامه نظرســنجی از خبرگان انجام شده و با 
کمک ایشان، مهم ترین و اثربخش ترین بازیگران مؤثر بر موضوع قطبیت در جمهوری اسلامی ایران 

شناسایی شدند. بر این اساس بازیگران اصلی و کلیدی  مشخص شده است.
در این مرحله، با کمک نرم افزار مکتور هم می توان روابط بین بازیگران و شــدت و ضعف آن را 
بررســی کرد و هم می توان اثرات کنشــگری ایشــان را بر روی راهبردها و رویکردها سنجید. این 
موارد با نرم افزار مدیریت می شــود و به صورت نمودارهای گرافیکی اســتخراج می شود تا تحلیل و 
بررسی مسائل راحت تر صورت گیرد. باید توجه داشت پایه و مبنای نرم افزار، نظرات خبرگان است 
و می توان گفت نرم افزار تجمیع نظرات را به صورت گراف های قابل تحلیل و ســاده درآورده و یک 

شمای کلی و همه جانبه از موضوع موردبررسی ارائه می دهد.
در ایــن پژوهش نیــز خبرگان با امتیازدهی به روابط بین بازیگران، میزان اثرگذاری و اثرپذیری 
و رویکردهای شناسایی شــده ایشان، به تحلیل بازیگران مؤثر بر موضوع قطبیت و ترسیم وضعیت 
رقابت پذیری ایشــان پرداخته و بر اساس نظرات خبرگان و جمع بندی آن، اطلاعات دریافتی وارد 
نرم افزار شــده است. خروجی های حاصل شــده از نرم افزار در دو بخش پژوهش مورداستفاده قرار 
خواهنــد گرفــت، در بخش اول و تحلیل بازیگران برای ســناریو پــردازی و در بخش دوم، تحلیل 

راهبردها و رویکرد بازیگران که در راهبرد پردازیمورداستفاده قرار خواهد گرفت.
در تحلیل نرم افزار مکتور، امکان اثرگذاری هر بازیگر بر بازیگر دیگر، بر اســاس میزان احتمال 

تهدید و خطر آن برای سایرین در آینده با امتیاز بین 0 تا 4 به شرح زیر سنجیده می شود:
é امتیاز 0: بدون اثر؛
é امتیاز 1: اثر بر روی رویه های عملیاتی؛
é امتیاز 2: اثر بر روی پروژه ها؛
é امتیاز 3: اثر بر روی مأموریت ها؛ و
é .امتیاز 4: اثر بر روی ماهیت وجودی

نتایج حاصل از درج نظرات خبرگان در نرم افزار مکتور و تحلیل نرم افزاری این نظرات، در قالب 
نقشه اثرگذاری و وابستگی مستقیم میان بازیگران آینده امنیت استان تهران ترسیم شده است. 
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جایگاه و وزن کنشــگران در وضعیت های مؤثر بر تقویت امنیت، منعطف مثبت، منعطف منفی 
و ســلب امنبت به شــرح نمودارهای زیر اســت. بر اســاس این نمودارها، تحلیل کنشگران برای 
سناریوهای مختلف و استخراج عدم قطعیت های اولیه به منظور تعیین عدم قطعیت بحرانی، تهیه 

گردید.
 نکته حایز اهمیت در خصوص تحلیل جایگاه کنشــگران مختلف، بررسی کارکرد هر کنشگر بر 
اســاس نقش تعیین شــده در چهار وضعیت  تقویت امنیت، منعطف مثبت، منعطف منفی و سلب 
امنبت به صورت یکپارچه اســت مثلا امریکا، دارای نقش منفی در تقویت امنیت و مســتعد ایفای 
نقش منعطف منفی و کنشگری مهم در سلب امنیت استان تهران در سناریوهای تحقیق با قلمرو 
زمانی پنج ســاله می باشــد. یا رژیم صهیونیســتی، دارای نقش منفی در تقویت امنیت و منعطف 
مثبت و مســتعد ایفای نقش منعطف منفی و کنشــگری مهم در سلب امنیت پایتخت می باشد که 
نشــاندهنده اراده نیروهای امنیتی اســتان و کشور برای دفاع از امنیت و دشمنی جدی کنشگران 

معاند برای برهم زدن امنیت است.
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شکل شماره 1- جایگاه کنشگران موثر در تقویت و سلب امنیت استان تهران

بر اســاس شکل شماره 1 کنشــگران مؤثر در تقویت امنیت و سلب امنیت  نمایان است. نتایج 
حاکی از آن است که کنشگران مؤثر در تقویت و سلب امنیت از توان و ظرفیت بالای برخوردارند 
کــه اهمیت تقویت حافظان امنیت و کنشــگری موثر در مقابل ســلب کنندگان امنیت را طلب 

می نماید.
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هیستوگرام میزان اثر کنشگران در امنیت استان تهران
میزان اثرگذاری کنشگران امنیتی استان تهران، به شرح شکل شماره 2  است که به عنوان یکی 

از مهم ترین مولفه ها، در تدوین سناریوهای آینده قابل استفاده است.

شکل شماره 2- هیستوگرام میزان اثر کنشگران در امنیت استان تهران

بر اساس نتایج شکل شماره 2، میزان ظرفیت کنشگران در تقویت امنیت، سلب امنیت و منعطف 
منفی و مثبت بودن آنان نشان داده می شود. نتایج حاکی از آن است که کنشگران در سلب امنیت 
و تقویت امنیت اســتان تهران توان بالای دارند، همچنین از نظر خبرگان، نقش انعطاف کنشگران 
در سلب و تقویت امنیت استان قابل توجه است که به عنوان مدیریت عدم قطعیت می توان آنرا در 

دستور کار مدیران عالی کشور و استان قرار داد.

نقشه و شکل همگرایی بین کنشگران استان تهران
میزان همگرایی بازیگران امنیتی استان تهران در شکل شماره 3 و 4 ارائه گردید.این شکل، نشان 
می دهند نقاط نزدیک بین راهبردهای بازیگران و محل همگرایی این راهبردها را در چه محل هایی 
می توان پیش بینی کرد. نتایج این تحلیل، این امکان را مســئولین امنیتی استان فراهم می آورد تا 
با تمرکز بیشتری بر روی محل نزدیک بودن راهبردها به همدیگر و در هم تنیدگی آن ها اقدامات 

خود را برنامه ریزی نمایند. 
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شکل شماره 3- نقشه موقعیت همگرایی کنشگران در امنیت استان تهران

شکل شماره 4- گراف همگرایی کنشگران امنیتی استان تهران
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نقشه و شکل واگرایی بین کنشگران مؤثر استان تهران
نقشه و شکل واگرایی بین کنشگران مؤثر امنیتی استان تهران، مبتنی بر سلب و تقویت امنیت، 

به شرح شکل شماره 5 است:

شکل شماره 5- نقشه موقعیت واگرایی کنشگران در امنیت استان تهران

نتیجه گیری و پیشنهادها:
  با توجه به اهمیت تهران، به عنوان پایتخت و تضمین کننده امنیت داخلی و امنیت ملی و تاثیر 
کنشگران در آن، در کنار ساختارهای اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، امنیتی و غیره، تحلیل کنشگران 
از منظر تاثیر، همگرایی و واگرایی بســیار مهم اســت که در این تحقیق، ضمن شناسایی مهمترین 
کنشــگران در سطح بین الملل، منطقه، ملی و استانی، اهمیت، تاثیر، همگرایی و واگرایی آنان، در 
تقویت و ســلب امنیت، مورد مطالعه علمی قرار گرفت که لازم اســت مسئولین عالی رتبه استان و 
کشور در خصوص تقویت کنشگران موثر بر امنیت و رفع نواقص و معایب آنها اقدام نمایند. همچنین 
لازم اســت طرحی راهبردی به منظور جذب کنشــگران منعطف مثبت و منفی تهیه و اجرا گردد و 

سناریوهای مواجهه و مقابله با کنشگران سلب کننده امنیت، در دستور کار قرار گیرد.
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